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Annotatsiya: Bugungi globallashuv davrida xalqaro iqtisodiy aloqalarning 

jadallashuvi milliy iqtisodiyotlarning tashqi omillarga bog‘liqligini yanada 

kuchaytirmoqda. Ayniqsa, kichik va rivojlanayotgan davlatlar uchun xalqaro savdo 

tashkilotlari - masalan, Jahon Savdo Tashkiloti (JST), Xalqaro Valyuta Jamg‘armasi 

(XVJ), Jahon banki, BMTning Savdo va taraqqiyot konferensiyasi (UNCTAD) - 

nafaqat iqtisodiy integratsiya imkoniyatlari, balki iqtisodiy mustaqillikka xavf 

tug‘diruvchi omil sifatida ham e’tiborga loyiqdir. Mazkur maqolada xalqaro savdo 

tashkilotlarining kichik davlatlar iqtisodiyotiga ko‘rsatayotgan ta’siri chuqur tahlil 

qilinadi. Jumladan, ushbu tashkilotlarning asosiy maqsadlari, vazifalari va ularning 

savdo siyosatiga ta’siri o‘rganiladi. JST doirasidagi erkin savdo bitimlari kichik 

davlatlarga bozorga kirish imkoniyatlarini kengaytirsa-da, ularning mahalliy ishlab 

chiqaruvchilarini raqobatga dosh berolmaydigan holatga keltirishi ehtimoli ham ko‘rib 

chiqiladi. Xususan, kichik iqtisodiyotlar o‘z milliy sanoatini himoya qilishda 

qiyinchiliklarga duch kelmoqda, chunki erkin savdo siyosati subsidiyalar, bojlar va 

import cheklovlarini kamaytirishni talab qiladi. Shu bilan birga, xalqaro tashkilotlar 

texnik yordam, bilim almashinuvi va infratuzilmani rivojlantirish bo‘yicha muhim rol 

o‘ynashi e’tiborga olinadi. Maqolada O‘zbekiston kabi rivojlanayotgan davlatlar 

misolida xalqaro savdo tashkilotlari bilan hamkorlikning ijobiy va salbiy jihatlari 

amaliy misollar bilan tahlil qilinadi. Xulosa sifatida, kichik davlatlar ushbu 

tashkilotlardan samarali foydalana olishlari uchun milliy manfaatlarga moslashgan 

savdo strategiyasini ishlab chiqishlari va iqtisodiy suverenitetni saqlab qolish 

choralarini ko‘rishlari lozimligi ta’kidlanadi.  

Kalit so‘zlar: JST, savdo, iqtisodiyot, suverenitet, integratsiya, bojxona, subsidiya, 

raqobat, kredit, import 

 

Abstarct: In today’s era of globalization, the acceleration of international 

economic relations has further increased the dependence of national economies on 

external factors. Especially for small and developing countries, international trade 

organizations - such as the World Trade Organization (WTO), International Monetary 
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Fund (IMF), World Bank, and the United Nations Conference on Trade and 

Development (UNCTAD) - are not only significant for economic integration 

opportunities but also pose risks to economic independence. This article provides an 

in-depth analysis of the impact of international trade organizations on the economies 

of small countries. Specifically, it examines the main goals, functions, and influence of 

these organizations on trade policies. While the free trade agreements under the WTO 

expand market access for small countries, they may also place local producers in a 

position where they cannot compete effectively. Notably, small economies face 

difficulties in protecting their national industries, as free trade policies require reducing 

subsidies, tariffs, and import restrictions. At the same time, the important role of 

international organizations in providing technical assistance, knowledge exchange, and 

infrastructure development is acknowledged. The article analyzes both the positive and 

negative aspects of cooperation with international trade organizations using practical 

examples from developing countries like Uzbekistan. In conclusion, it is emphasized 

that small countries need to develop trade strategies aligned with their national interests 

and take measures to preserve economic sovereignty in order to effectively benefit 

from these organizations. 

Keywords:  WTO, trade, economy, sovereignty, integration, customs, subsidy, 

competition, credit, import 

 

Kirish. Bugungi globallashuv asrida xalqaro iqtisodiy aloqalar tobora kuchayib, 

milliy davlatlarning iqtisodiy suvereniteti va barqarorligiga ta’sir ko‘rsatmoqda. 

Xususan, kichik va rivojlanayotgan davlatlar uchun xalqaro savdo tashkilotlari 

iqtisodiy o‘sish va rivojlanishning muhim omiliga aylangan bo‘lsa-da, ularning ta’siri 

murakkab va ko‘p qirrali hisoblanadi. Jahon Savdo Tashkiloti (JST), Xalqaro Valyuta 

Jamg‘armasi (XVJ), Jahon banki kabi xalqaro institutlar kichik davlatlarning global 

iqtisodiyotga integratsiyasini ta’minlash bilan birga, ularning ichki iqtisodiy siyosatiga 

ham sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. JST kabi tashkilotlar tomonidan ilgari surilgan erkin 

savdo tamoyillari kichik davlatlarga yangi bozorlar va investitsiyalar jalb qilish 

imkonini beradi. Biroq, shu bilan birga, erkin savdo siyosati kichik davlatlarning o‘z 

milliy sanoatini himoya qilish imkoniyatlarini cheklashi, ularni kuchliroq iqtisodiyotlar 

bilan raqobat qilishga majbur qilishi mumkin. Masalan, bojxona tariflarining 

kamaytirilishi yoki yo‘q qilinishi, subsidiyalarning qisqarishi kichik ishlab 

chiqaruvchilarni bozordan siqib chiqishga olib kelishi ehtimoli mavjud. Bu esa 

iqtisodiy barqarorlik va bandlikka salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Xalqaro moliyaviy 

tashkilotlarning, jumladan, XVJ va Jahon bankining iqtisodiy islohotlar bo‘yicha 
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tavsiyalari va shartlari kichik davlatlar iqtisodiyotining rivojlanish yo‘nalishini 

belgilaydi. Ko‘pincha bu islohotlar bozorni liberallashtirish, davlat sektorining 

qisqarishi va davlat xarajatlarining optimallashtirilishini o‘z ichiga oladi. Bu 

jarayonlar, agar milliy iqtisodiy sharoitlar va ijtimoiy muhit yetarlicha hisobga 

olinmasa, ijtimoiy tengsizlikning oshishiga va aholi qatlami orasida qashshoqlik 

darajasining ko‘tarilishiga sabab bo‘lishi mumkin. Shuningdek, kreditlarning shartlari 

va hajmi kichik davlatlar uchun qiyinchiliklar tug‘dirishi, qarz yukining oshishi va 

mustaqil iqtisodiy siyosat yuritishni cheklashi mumkin. Ammo, xalqaro savdo 

tashkilotlari kichik davlatlar uchun nafaqat muammolar, balki imkoniyatlar ham 

yaratadi. Texnik yordam, tajriba almashinuvi va infratuzilmani rivojlantirish 

sohasidagi loyihalar davlatlarning iqtisodiy raqobatbardoshligini oshirishga xizmat 

qiladi. Shu bilan birga, xalqaro tashkilotlar orqali kichik davlatlar o‘z manfaatlarini 

xalqaro maydonda ilgari surish, qonunlarni muvofiqlashtirish va savdo shartnomalarini 

imzolash imkoniga ega bo‘ladi. O‘zbekiston misolida xalqaro savdo tashkilotlari bilan 

hamkorlikning ijobiy va salbiy tomonlari yaqqol namoyon bo‘ladi. Mamlakat iqtisodiy 

islohotlar va tashqi savdoni rivojlantirishga katta e’tibor qaratayotgan bir paytda, 

xalqaro tashkilotlarning talab va tavsiyalari mahalliy ishlab chiqaruvchilar va 

sanoatning raqobatbardoshligini oshirishda muhim rol o‘ynamoqda. Shu bilan birga, 

davlat mustaqilligini saqlab qolish, ijtimoiy himoyani kuchaytirish va iqtisodiy 

xavfsizlikni ta’minlash muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Umuman olganda, 

xalqaro savdo tashkilotlari kichik davlatlar uchun ham imkoniyatlar, ham 

muammolarni olib keladi. Ularning iqtisodiy ta’siri mamlakatning iqtisodiy siyosati, 

milliy qobiliyati va tashqi muhitga moslashuvchanligiga bog‘liq. Shu bois, kichik 

davlatlar uchun xalqaro tashkilotlar bilan samarali hamkorlikni yo‘lga qo‘yish va 

milliy manfaatlarni himoya qiluvchi iqtisodiy strategiyalar ishlab chiqish muhimdir. 

 

Xalqaro savdo tashkilotlari global iqtisodiyotning muhim institutlari bo‘lib, ular 

davlatlar o‘rtasidagi savdo munosabatlarini tartibga solish, erkin savdoni rivojlantirish, 

nizolarni hal qilish va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi. Jahon Savdo 

Tashkiloti (JST) eng asosiy savdo tashkiloti hisoblanadi. JST a’zolari o‘rtasida savdo 

cheklovlarini kamaytirish, bojxona tariflarini pasaytirish va standartlarni 

muvofiqlashtirish yo‘li bilan savdoni erkinlashtirishga qaratilgan qoidalar ishlab 

chiqadi. Shu bilan birga, Xalqaro Valyuta Jamg‘armasi (XVJ) va Jahon banki kabi 

moliyaviy institutlar iqtisodiy barqarorlikni saqlash, rivojlanayotgan davlatlarga 

moliyaviy yordam ko‘rsatish va iqtisodiy islohotlarni amalga oshirishda muhim rol 

o‘ynaydi. Xalqaro savdo tashkilotlarining asosiy vazifalaridan biri savdo siyosatidagi 
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nizolarni muvofiqlashtirishdir. JST nizolarni hal qilish mexanizmi yordamida a’zolar 

o‘rtasida yuzaga kelgan savdo kelishmovchiliklarini tartibga soladi va adolatli hal 

etishga intiladi. Bu kichik davlatlar uchun juda muhim, chunki ular o‘z manfaatlarini 

global maydonda himoya qilishda katta davlatlarga nisbatan zaif bo‘lishadi. Kichik 

davlatlar iqtisodiyoti o‘zining chegaralangan ichki bozori, sanoat infratuzilmasining 

yetishmasligi va tashqi savdoga yuqori darajada bog‘liqligi bilan ajralib turadi. Bunday 

davlatlar ko‘pincha asosiy daromad manbai sifatida eksportga tayanadi va shu bilan 

birga, tashqi bozorlardagi narxlar va talab o‘zgarishlaridan katta ta’sir oladi. Shuning 

uchun, xalqaro savdo tashkilotlari kichik davlatlarning iqtisodiy rivojlanishida muhim 

o‘rin tutadi. Biroq, kichik davlatlar uchun xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlikda ba’zi 

xavf-xatarlar ham mavjud. Masalan, erkin savdo tamoyillarini qabul qilish mahalliy 

ishlab chiqaruvchilarni kuchliroq xorijiy raqobatchilar bilan raqobat qilishga majbur 

qiladi. Natijada, kichik davlatlarning sanoat sektori zararlanishi, ish o‘rinlari qisqarishi 

va iqtisodiy barqarorlikning buzilishi mumkin. Xalqaro savdo tashkilotlari kichik 

davlatlarga bir qator ijobiy imkoniyatlar yaratadi. Birinchidan, JST orqali kichik 

davlatlar o‘z mahsulotlarini global bozorga chiqarish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu esa 

eksport hajmini oshirish, yangi investorlarni jalb qilish va iqtisodiy o‘sishni 

rag‘batlantirish uchun muhimdir. Ikkinchidan, xalqaro moliyaviy institutlar orqali 

kichik davlatlar texnik yordam, kreditlar va investitsiyalar oladi. Bu mablag‘lar 

iqtisodiy infratuzilmani rivojlantirish, sanoatni modernizatsiya qilish va ijtimoiy 

loyihalarni amalga oshirishda katta yordam beradi. Uchinchidan, xalqaro tashkilotlar 

kichik davlatlarga iqtisodiy islohotlar, qonunchilikni yaxshilash va raqobatbardosh 

siyosatni ishlab chiqishda maslahat beradi. Bu yordam davlatlarni yanada ochiq va 

samarali iqtisodiyotga aylantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, xalqaro savdo 

tashkilotlarining kichik davlatlar iqtisodiyotiga ta’siri har doim ham ijobiy emas. 

JSTning erkin savdo tamoyillari kichik davlatlarning o‘z sanoatini himoya qilish 

imkoniyatlarini qisqartiradi. Misol uchun, bojxona tariflari kamaytirilganda, mahalliy 

ishlab chiqaruvchilar arzonroq va ko‘p ishlab chiqarilgan xorijiy mahsulotlar bilan 

raqobatlashishga majbur bo‘ladi. Bu esa ko‘plab korxonalar yopilishiga, ish 

o‘rinlarining qisqarishiga olib kelishi mumkin. Bundan tashqari, xalqaro moliyaviy 

institutlarning talab va shartlari kichik davlatlarda ijtimoiy siyosat va davlat 

aralashuvini qisqartirishga olib keladi. Ko‘pincha bunday islohotlar kambag‘allik 

darajasining oshishi, sog‘liqni saqlash va ta’lim tizimining zaiflashishi bilan bog‘liq 

bo‘ladi. Natijada, ijtimoiy tengsizlik oshishi va aholi hayot sifati pasayishi mumkin. 

Shuningdek, xalqaro tashkilotlarning iqtisodiy shartlari kichik davlatlarning iqtisodiy 

suverenitetini cheklashi mumkin. Masalan, XVJ tomonidan belgilangan siyosat 
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yo‘llarini bajarish uchun davlat o‘z mustaqil iqtisodiy qarorlarini qisman yoki to‘liq 

cheklashi mumkin. O‘zbekiston - Markaziy Osiyoda joylashgan rivojlanayotgan kichik 

davlat sifatida xalqaro savdo tashkilotlari bilan o‘zaro munosabatlarini faol 

rivojlantirmoqda. Mamlakat JST a’zosi sifatida savdoni liberallashtirish, xorijiy 

investitsiyalarni jalb qilish va eksport salohiyatini oshirish yo‘lida ko‘plab islohotlar 

amalga oshirmoqda. O‘zbekistonning xalqaro savdo tashkilotlari bilan hamkorligi 

iqtisodiyotining turli sohalariga ta’sir ko‘rsatmoqda. Masalan, paxta sanoatining 

modernizatsiyasi va agrar sektorning diversifikatsiyasi xalqaro talab va standartlarga 

moslashtirilmoqda. Shu bilan birga, milliy sanoatni himoya qilish va mahalliy ishlab 

chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha chora-tadbirlar ham muhim hisoblanadi. 

Shuningdek, O‘zbekiston xalqaro moliyaviy tashkilotlar bilan kreditlar, grantlar va 

texnik yordam olish orqali infratuzilmani rivojlantirish, energetika va transport 

sohalarini modernizatsiya qilishga katta e’tibor qaratmoqda. Biroq, bu hamkorlik 

ba’zida mamlakat iqtisodiy suverenitetini cheklash xavfini tug‘diradi. Xalqaro savdo 

tashkilotlari kichik davlatlar iqtisodiyotiga ko‘plab imkoniyatlar yaratadi, shu bilan 

birga ularning oldida jiddiy muammolar ham mavjud. Erkin savdo tamoyillarining 

kiritilishi kichik davlatlarga yangi bozorlar ochadi, investitsiyalarni jalb qiladi va 

iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiradi. Ammo, raqobat sharoitida mahalliy ishlab 

chiqaruvchilar zarar ko‘rishi, ijtimoiy sohalar qisqarishi va iqtisodiy mustaqillik 

yo‘qotilishi mumkin. Shu bois, kichik davlatlar xalqaro savdo tashkilotlari bilan 

hamkorlikda milliy manfaatlarni birinchi o‘ringa qo‘yuvchi strategiyalar ishlab 

chiqishi zarur. Milliy sanoatni himoya qilish mexanizmlari, raqobatbardoshlikni 

oshirish bo‘yicha chora-tadbirlar, ijtimoiy himoya va barqaror iqtisodiy siyosatni 

uyg‘unlashtirish - bularning barchasi kichik davlatlarning xalqaro maydondagi 

muvaffaqiyati uchun muhimdir. O‘zbekiston va boshqa kichik davlatlarning tajribasi 

shuni ko‘rsatadiki, xalqaro savdo tashkilotlari bilan faol hamkorlik iqtisodiy 

rivojlanish uchun muhim omil hisoblanadi, biroq milliy iqtisodiy suverenitetni saqlash 

va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashga ham alohida e’tibor berish lozim1. 

 Xulosa. Xalqaro savdo tashkilotlari (XST) zamonaviy global iqtisodiyotning 

ajralmas qismi bo‘lib, davlatlar o‘rtasidagi iqtisodiy integratsiya va hamkorlikni 

rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, kichik davlatlar uchun XSTlar iqtisodiy 

o‘sish va barqarorlikni ta’minlashda katta imkoniyatlar yaratadi. Biroq, ushbu 

tashkilotlarning ta’siri har tomonlama ijobiy emas, balki ayrim hollarda kichik 

 
1 Tursunov B. Xalqaro iqtisodiy munosabatlar. Toshkent: Ilm ziyo. 2020. 108-b. 
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davlatlarning iqtisodiy suvereniteti va ichki sanoatining zaiflashishiga olib kelishi 

mumkin [4, 108-b]. 

Shu sababli, kichik davlatlar uchun xalqaro savdo tashkilotlari bilan samarali 

hamkorlikning shakllanishi milliy manfaatlarni himoya qilish va iqtisodiy 

mustaqillikni saqlashga asoslangan bo‘lishi lozim. Xalqaro savdo tashkilotlari kichik 

davlatlarga global bozorlar eshiklarini ochib beradi, eksport hajmini oshirish va xorijiy 

investitsiyalarni jalb qilish imkonini yaratadi. Jahon Savdo Tashkiloti (JST) doirasida 

erkin savdo tamoyillarining joriy etilishi kichik davlatlar mahsulotlarini xalqaro 

bozorga chiqarishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. Bu esa, o‘z navbatida, 

ularning iqtisodiy o‘sish sur’atlarini tezlashtiradi va aholi farovonligini oshirishga 

yordam beradi. Bundan tashqari, xalqaro moliyaviy institutlar - Xalqaro Valyuta 

Jamg‘armasi (XVJ) va Jahon banki kabi tashkilotlar - kichik davlatlarga kreditlar, 

grantlar va texnik yordam ko‘rsatish orqali iqtisodiy infratuzilmani rivojlantirish va 

ijtimoiy loyihalarni amalga oshirish imkoniyatini taqdim etadi. Biroq, xalqaro savdo 

tashkilotlari tomonidan belgilangan erkin savdo qoidalari kichik davlatlarning milliy 

sanoatlarini himoya qilish imkoniyatlarini kamaytiradi. Bojxona tariflarining pasayishi 

va subsidiyalarning cheklanishi natijasida mahalliy ishlab chiqaruvchilar kuchli xorijiy 

raqobatga duch keladi. Bu holat kichik davlatlarda sanoat tarmoqlarining 

zaiflashishiga, ish o‘rinlarining qisqarishiga va iqtisodiy barqarorlikning buzilishiga 

olib kelishi mumkin. Shu sababli, kichik davlatlar erkin savdo sharoitlarida 

raqobatbardoshlikni oshirish uchun milliy ishlab chiqarishni diversifikatsiya qilish, 

innovatsiyalarni rivojlantirish va iqtisodiy siyosatni yanada takomillashtirish zarur. 

Shuningdek, xalqaro moliyaviy tashkilotlarning talab va shartlari kichik davlatlarda 

ijtimoiy soha va davlat aralashuvining qisqarishiga olib kelishi mumkin. Bu esa 

kambag‘allik darajasining oshishi, sog‘liqni saqlash va ta’lim tizimining zaiflashishi 

kabi ijtimoiy muammolarni yuzaga keltiradi. Natijada, aholining hayot sifati pasayishi 

va ijtimoiy tengsizlik kuchayishi xavfi mavjud. Shu bois, xalqaro savdo tashkilotlari 

bilan hamkorlikda ijtimoiy himoya mexanizmlarini saqlab qolish va yanada 

mustahkamlash bo‘yicha samarali choralar ko‘rilishi lozim. Kichik davlatlarning 

xalqaro savdo tashkilotlari bilan o‘zaro munosabatlari iqtisodiy suverenitetning 

himoyasiga qaratilgan muhim aspektdir. Ko‘pincha, xalqaro moliyaviy institutlar 

tomonidan qo‘yilgan iqtisodiy shartlar kichik davlatlarning mustaqil iqtisodiy siyosat 

yuritish imkoniyatlarini cheklaydi. Bu esa o‘z navbatida mamlakatlarning o‘z ichki 

resurslarini boshqarish va milliy iqtisodiy manfaatlarni to‘liq himoya qilish 

qobiliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, kichik davlatlar xalqaro tashkilotlar 

bilan hamkorlikda milliy iqtisodiy strategiyalarni ishlab chiqishda iqtisodiy 
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suverenitetni saqlash va mustahkamlashga alohida e’tibor qaratishi zarur. O‘zbekiston 

misolida xalqaro savdo tashkilotlari bilan hamkorlikning ijobiy va salbiy tomonlari 

yaqqol ko‘rinib turibdi. O‘zbekiston JST a’zosi sifatida savdo liberalizatsiyasini 

amalga oshirib, eksport salohiyatini oshirishga erishmoqda. Shuningdek, xalqaro 

moliyaviy yordamlar orqali infratuzilmani rivojlantirish va sanoatni modernizatsiya 

qilish imkoniga ega bo‘lmoqda. Biroq, ushbu jarayonda milliy sanoatni himoya qilish 

va iqtisodiy suverenitetni saqlash muammolari ham yuzaga kelmoqda. Shu bois, 

O‘zbekiston uchun xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlikda milliy manfaatlarni birinchi 

o‘ringa qo‘yuvchi muvozanatli siyosatni yuritish muhimdir. Xulosa qilib aytganda, 

xalqaro savdo tashkilotlari kichik davlatlar uchun ham imkoniyatlar, ham qiyinchiliklar 

manbai hisoblanadi. Ular kichik davlatlarning iqtisodiy rivojlanishiga katta hissa 

qo‘shadi, global bozorlar va moliyaviy resurslarga chiqishni ta’minlaydi. Shu bilan 

birga, xalqaro tashkilotlarning iqtisodiy shartlari va erkin savdo tamoyillari kichik 

davlatlarning ichki sanoati va iqtisodiy suverenitetiga ta’sir qilishi mumkin. Shu bois, 

kichik davlatlar xalqaro savdo tashkilotlari bilan hamkorlikda milliy iqtisodiy 

manfaatlarini himoya qilish, raqobatbardoshlikni oshirish va ijtimoiy barqarorlikni 

ta’minlashga qaratilgan muvozanatli strategiyalar ishlab chiqishlari kerak. Faqat shu 

yo‘l bilan ular xalqaro iqtisodiy maydonda o‘z o‘rnini mustahkamlay oladi va 

farovonlik darajasini oshira oladi. 
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